*Vers. 1. Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.* Insipiens Sennacherib, dixit in corde suo Deum non esse ; Deum, inquam, Judæorum. Quod si sapiens fuisset, in hujusmodi errorem non esset prolapsus, præcipue cum audiret assidue quanta Deus Israel adversus eos operatus sit, qui Judæorum gentem oppugnare conati fuerant. Cum autem hoc pacto in corde suo Deum jam neglexisset, addidit et aliud facinus : ut verbis proprio ore prolatis ei palam malediceret, quando principem exercitus sui Rapsacem misit, qui ad mœnia illam legentibus in libris Regum licet inspi-

*Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis.* Sennacherib nimirum et qui cum eo erant, corrupti sunt, quando a recta opinione deciderunt ; corrupti sunt, et abominabiles facti ob nefandas eorum actiones. Jurgiis quippe Deum impetebant, infirmitatem ei atque impotentiam improperantes, quasi Deus non esset. Præterea et populo Dei interneccionem minitabantur : cumque adeo jactabundi essent, ebrietatibus insuper ac libidinibus immersi erant et coinquinati. Construi etiam potest *Corrupti sunt in studiis, et abominabiles facti*

*Non est qui faciat bonum.* Nullus, inquit, inter eos bonus est, sed omnes sunt pravi.

*Vers. 2. Dominus de cælo prospexit ad filios hominum, ut videret, si est qui intelligat, aut qui requirat Deum.* Ad filios hominum, hoc est, ad illos homines, qui ita dispositi sunt, ut diximus. *De cælo vero ideo dixit, quia opinio quædam esse videtur, Deum illic habitare, juxta quod alibi dictum est : Qui habitat in cælis iridebit eos.* Prospexit autem ut videret, si quis inter eos esset, qui ex miraculis et prodigiis Deum intelligeret, aut saltem qui exquiret eum, hoc est qui invocaret,

juxta illud : *Exquisivi Dominum et exaudivit me* <sup>9</sup>. A τε; ἐν τισιν, ἐθελοκακοῦσιν. Ἀνθρωπίνως δὲ τὸν Κύριον ἐσχματίσεν, ὡς ἐξ ὑπερώων ἐπικύπτοντα, καὶ θεώμενον· καὶ γὰρ ἀπανταχοῦ παρὼν, ἅπαντα γινώσκει. Παρατηρητέον ὅτι τὸ σχῆμα τοῦτο πολλαχῶς κεῖται τῆς Γραφῆς. Ἄλλως δὲ, καὶ τὸ παντερόρριον τοῦτο μηνύει τῆς θείας ἐπισκοπῆς, ὡς ἐξ οὐρανοῦ βλέπειν εἰς γῆν, καὶ διαγιγνώσκειν, μηδὲν ἐφργοντος τοῦ τασούτου διαστήματος.

VERS. 3. *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad nunc.* Declinaverunt quidem in jam connumerata studia atque exercitia; inutiles vero facti sunt, cum adeo abominabiles essent ut inter ipsos neque unus etiam reperiretur, qui bonus appellari posset.

VERS. 4. *Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem?* Per interrogationem hoc legendum est, ut hujusmodi efficiatur sensus : si qui Deum Israel dixerunt verum Deum non esse, qui et lingua sua et omnibus aliis voluptatibus adeo intemperantes sunt, nonne aliquando cognoscent quod Judæorum Deus, verus Deus est? Certe aliquando id cognoscent, quando nimirum centum octoginta quinque millia eorum interempta erunt ab angelo D. i. Ipse etiam Sennacherib turpiter fugiens tunc cognoscent, quisnam fuerit qui in hoc populo triumphum erexit. Nec tantum, inquit, Assyrii, sed omnes etiam gentes, ubi tantam illorum stragem didicerint, cognoscent Judæorum Deum, qui ita eos perdidit.

VERS. 5. *Qui comedunt populum meum in cibo panis, Dominum non invocaverunt.* Hic versiculus ex persona Dei proferendus est. Illi, inquit, qui instar cibi panis, populum meum consumunt, ore nimirum obsidionis, famis et minarum, si, inquam, me omnium Deum non invocaverunt : hoc est Deum non appellaverunt. Possunt et populi omnes Judæorum, qui, obsidente Sennacherib, erant in Jerusalem, dici populi beati David, veluti qui ab illius regno descenderunt : atque hoc pacto ex ipsius Prophetae persona verba versiculi etiam poterunt proferri; et Dominum, tunc, non se ipsum Prophetam, sed Deum intelligit.

*Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor.* D Ezechias tunc et qui cum eo erant in Jerusalem timuerunt potentiam Sennacherib, qui timendus non erat. Neque enim dicebat ut Judæi Assyrium hunc timerent, qui eum Deum sibi adversantem haberet, jure eos perterrere non poterat, quod ex sequentibus magis declaratur. [Illud tamen advertendum, quod aliqui legunt : *Cujus non erat timor*, cujus lectionis diversitas ex vicinitate provenit Græcarum vocum.]

VERS. 6. *Quoniam Dominus in generatione justorum est.* Per justos hic fideles intelligit ac pios in Deum. Talis erat Ezechias rex, qui magna cum pietate ac religione in Deum, subjectos sibi populos regebat. Generationem autem singulari numero

*Πάντες ἐξέκλιναν, ἅμα ἠχρηώθησαν, οὐκ ἔστι ποιῶν χρηστότητα, οὐκ ἔστιν ἕως ἐνός.* Ἐξέκλιναν μὲν εἰς τὰ προβλήθητα ἐπιτηδεύματα ἠχρηώθησαν δὲ, βδελυροὶ γεγονότες, καὶ οὐδὲ κἀν γούν εἰς ἐν αὐτοῖς χρηστός.

*Ὅχι γινώσκοντι πάντες οἱ ἐργαζόμενοι τὴν ἀρετήν;* Τοῦτο κατ' ἐρώτησιν ἀναγνωστέον, ἢ ἐμψῆχη τοιούτου νοῦν, ὡς, εἰ καὶ εἶπον μὴ εἶναι τὴν Θεὸν, ἄρ' οὐ γινώσκονται πάντες οὗτοι οἱ ἀκόλαστοι καὶ κατὰ γλώσσαν καὶ πᾶσαν ἄλλην ἡδονὴν, ὅτι Θεὸς ἔστι τῶν Ἰουδαίων ὁ Θεός; Ναὶ γινώσκονται, ἔταν πάντες καὶ ὀδοῦχοντα καὶ ἐκατὴν ἀναιρεθῆσονται χιλιάδες ὑπὸ τοῦ ἀγγέλου τοῦ Θεοῦ. Καὶ αὐτοὶ δὲ φυγῶν αἰσχυρῶς ὁ Σενναχηρείμ, εἰσεται τὴ τρύπαιον. Ἦ μὴ μόνον αὐτοῦ, ἀλλὰ καὶ πάντα τ' ἄλλα ἄνομα ἔθνη, μεμαθηκότα λέγειν, τηλικαύτην Ἀσσυρίων ἀπόλειαν ἐπιγινώσκειν ὅτι Θεός ἔστιν ὁ διατρίβρας αὐτοῦ.

*Οἱ ἐσθλοντες τὸν λαόν μου ἐν βρώσει ἄρτου, τὸν Κύριον οὐκ ἐπεκαλέσαντο.* Τοῦτο τὸ ῥητόν, ἐκ προσώπου τοῦ Θεοῦ λέλεται : ὅτι οἱ δαπανῶντες, καὶ ἀναλίσκοντες δίχην βρώσεως ἄρτου τὸν λαόν μου, ἐν στόματι πολιορκίας καὶ λιμοῦ καὶ ἀπειλῆς, ἐμὲ τὸν Κύριον πάντων οὐκ ἐπεκαλέσαντο, τουτίστιν οὐκ ὠνόμασαν Θεόν. Λέγοντο δ' ἂν καὶ λαὸς τοῦ Δαβὶδ οἱ πολιορκούμενοι τότε, ὡς ἐκ τῆς αὐτοῦ καταγόμενου βασιλείας, ἵνα καὶ προσώπῳ τοῦ Δαβὶδ ὁ λόγος εἴη, Κύριον οὐχ ἑαυτὸν, ἀλλὰ τὸν Θεὸν εἰπών.